a este Prospecto, conforme o caso, e as seções “3” e “10” dos Formulários de Referência.

Um aumento ou redução de R$1,00 no Preço por Unit de R$31,25 aumentaria ou reduziria, conforme o
caso, (1) o patrimônio líquido e a capitalização total combinados do Banco BTG Pactual e BTGI em
R$69,2 milhões, (2) o patrimônio líquido e a capitalização total consolidados do Banco BTG Pactual em
R$55,4 milhões, (3) o patrimônio líquido e a capitalização total consolidados do BTGI em R$13,8 milhões
e (4) o patrimônio líquido e a capitalização total consolidados do BTG Pactual Participations em R$13,8
milhões, em todos os casos após a dedução das comissões e despesas que antecipamos ter de pagar no
âmbito da Oferta Global, nos termos do Contrato de Colocação e do Contrato de Colocação Internacional,
e sem levar em consideração os Units Adicionais e os Units Suplementares.

Capitalização

157

Capitalização Combinada

As informações constantes da coluna “Atual” foram extraídas das demonstrações financeiras combinadas
do Banco BTG Pactual e BTGI em 31 de dezembro de 2011, as quais foram elaboradas de acordo com o
BR GAAP.

BR GAAP Em 31 de dezembro de 2011

 Atual Ajustado(2)
 (R$ milhões)

Depósitos ..... 14.137,7 14.137,7
Captações no mercado aberto ..... 48.977,4 48.977,4
Recursos de aceites e emissão de títulos ..... 3.774,7 3.774,7
Obrigações por empréstimos e repasses ..... 1.027,1 1.027,1
Instrumentos financeiros derivativos ..... 3.181,5 3.181,5
Outras obrigações ..... 32.606,5 32.606,5
Resultados de exercícios futuros ..... 31,6 31,6
Participação de não controladores ..... 212,2 212,2
Patrimônio líquido ..... 8.540,1 10.694,8

Capitalização total(1) ..... 112.488,8 114.643,5

(1) A capitalização total corresponde à soma de depósitos, captações no mercado aberto, recursos de aceites e emissão de títulos, obrigações por
empréstimos e repasses, instrumentos financeiros derivativos, outras obrigações, resultados de exercícios futuros, participação de não
controladores e patrimônio líquido.

(2) Ajustado para refletir (a) os recursos líquidos de R$1.723,7 milhões que estimamos que o Banco BTG Pactual deverá receber com a Oferta em
contrapartida à emissão 72.000.000 Ações Ordinárias do Banco BTG Pactual e 144.000.000 Ações Preferenciais Classe A do Banco BTG Pactual e

[…]

(b) a contribuição ao BTGI pelo BTG Pactual Participations (por meio da sua controlada BTG Bermuda Holdco) da totalidade dos recursos
líquidos de R$430,9 milhões que estimamos deverá receber com a Oferta em contrapartida à emissão de 216.000.000 Participações Classe C no
BTGI (Class C partnership interests) em favor do BTG Pactual Participations, em todos os casos após a dedução das comissões e despesas que
antecipamos ter de pagar no âmbito da Oferta e sem levar em consideração os Units Adicionais e os Units Suplementares. Isto não inclui os
recursos líquidos que estimamos os Acionistas Vendedores deverão receber com a Oferta mediante a venda de Units (ou 54.000.000 Participações
Classe C no BTGI (Class C partnership interests) indiretamente emitidas em favor do BTG Pactual Participations imediatamente antes da Oferta
como resultado da consumação pelos Acionistas Vendedores das operações contempladas no Contrato de Direito de Saída do Consórcio).

Capitalização do Banco BTG Pactual

As informações constantes da coluna “Atual” foram extraídas das demonstrações financeiras consolidadas
do Banco BTG Pactual em 31 de dezembro de 2011, as quais foram elaboradas de acordo com o IFRS.

IFRS Em 31 de dezembro de 2011

 Atual Ajustado(2)
 (R$ milhões)

Valores a pagar a bancos ..... 576,4 576,4
Instrumentos financeiros ..... 69.193,5 69.193,5
Passivos fiscais ..... 759,9 759,9
Outros passivos ..... 5.316,8 5.316,8
Patrimônio líquido ..... 6.545,5 8.269,2

Capitalização total(1) ..... 82.392,1 84.115,8

(1) A capitalização total corresponde à soma de valores a pagar a bancos, instrumentos financeiros, passivos fiscais, outros passivos e
patrimônio líquido.

(2) Ajustado para refletir os recursos líquidos de R$1.723,7 milhões que estimamos que o Banco BTG Pactual deverá receber com a Oferta em
contrapartida à emissão 72.000.000 Ações Ordinárias do Banco BTG Pactual e 144.000.000 Ações Preferenciais Classe A do Banco BTG Pactual,
após a dedução das comissões e despesas que antecipamos ter de pagar no âmbito da Oferta e sem levar em consideração os Units Adicionais e os
Units Suplementares. Isto não inclui os recursos líquidos que estimamos os Acionistas Vendedores deverão receber com a Oferta mediante a venda
de Units.

Capitalização

158

Capitalização do BTG Pactual Participations

As informações constantes da coluna “Atual” foram extraídas das demonstrações financeiras consolidadas
do BTG Pactual Participations em 31 de dezembro de 2011, as quais foram elaboradas de acordo com o
IFRS.

IFRS Em 31 de dezembro de 2011

 Atual Ajustado(2)
 (R$ milhões)

Instrumentos financeiros ..... 15.312,9 15.312,9
Valores a pagar a corretoras ..... 12.979,4 12.979,4
Outros passivos ..... 91,6 91,6
Patrimônio líquido ..... 2.200,3 2.631,2

Capitalização total(1) ..... 30.584,2 31.015,1

(1) A capitalização total corresponde à soma de instrumentos financeiros, valores a pagar a corretoras, outros passivos e patrimônio líquido.
(2) Ajustado para refletir (a) os recursos líquidos de R$430,9 milhões que estimamos que o BTG Pactual Participations deverá receber com a Oferta,

após a dedução das comissões e despesas que antecipamos ter de pagar no âmbito da Oferta e sem levar em consideração os Units Adicionais e os
Units Suplementares, e (b) a subsequente contribuição ao BTGI pelo BTG Pactual Participations (por meio da sua controlada BTG Bermuda
Holdco) da totalidade dos recursos líquidos de R$430,9 milhões que estimamos deverá receber com a Oferta em contrapartida à emissão de
216.000.000 Participações Classe C no BTGI (Class C partnership interests) em favor do BTG Pactual Participations. Isto não inclui os recursos
líquidos que estimamos os Acionistas Vendedores deverão receber com a Oferta mediante a venda de Units.

Capitalização do BTGI

As informações constantes da coluna “Atual” foram extraídas das demonstrações financeiras consolidadas
do BTGI em 31 de dezembro de 2011, as quais foram elaboradas de acordo com o IFRS.

IFRS Em 31 de dezembro de 2011

 Atual Ajustado(2)
 (R$ milhões)

Instrumentos financeiros ..... 15.312,9 15.312,9
Valores a pagar a corretoras ..... 12.979,4 12.979,4
Outros passivos ..... 91,6 91,6
Patrimônio líquido ..... 2.200,3 2.631,2

Capitalização total(1) ..... 30.584,2 31.015,1

(1) A capitalização total corresponde à soma de instrumentos financeiros, valores a pagar a corretoras, outros passivos e patrimônio líquido.

(2) Ajustado para refletir a contribuição ao BTGI pelo BTG Pactual Participations (por meio da sua controlada BTG Bermuda Holdco) da totalidade
dos recursos líquidos de R$430,9 milhões que estimamos deverá receber com a Oferta em contrapartida à emissão de 216.000.000 Participações
Classe C no BTGI (Class C partnership interests) em favor do BTG Pactual Participations. Isto não inclui os recursos líquidos que estimamos os
Acionistas Vendedores deverão receber com a Oferta mediante a venda de Units.